94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de outubro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa.

Protocolo: 493140

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 6554/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO QUEI-
ROZ, Titular da Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, para atuar como
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº
0001308-04.2019.814.0111 (SIMP n.º 000410-082/2019), conforme pre-
leciona o art. 28 do Código de Processo Penal, manifestando-se de forma
expressa sobre os fatos apurados nos autos, avaliando o mérito do indi-
ciamento, conforme as provas recomendarem, segundo seu livre conven-
cimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de novem-
bro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.566/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do Ofício n.º 512/2019-MP/DRH, datado de
10/9/2019, protocolizado sob o n.º 41508/2019, em 11/9/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico – Contador,
e ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES GUIMARÃES, Auxiliar de Admi-
nistração, para, sem prejuízo de suas atribuições, como representantes do
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente,
respectivamente, comporem o Conselho Estadual de Previdência - CEP, do
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no biênio
2019/2021, a contar de 29/10/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 493138

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6547/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1424, lotado na Promotoria de Justiça
de Breves, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 29/10/2019 a
19/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Passagem e Desp. c/ Locomoção R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 4 de novembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 493280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2019 – MP - 1º PJ MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL E HABITAÇÃO
E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27,
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo único,
inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06, combinado com o art.
93, II, da Lei 8.078/90; art. 2°, § 6º c/c 7°, da Resolução n° 23, de 17 de
setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacional do Ministério Públi-
co e demais dispositivos legais, RESOLVE tornar pública a instauração do
INQUÉRITO CIVIL nº 001238-125/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU, o qual se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº

36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará..
Inquérito Civil: 001238-125/2018-MP/1ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.
Reclamante: Ouvidoria – Ministério Público do Estado do Pará.
Investigado: Prefeitura Municipal de Belém - PMB.
Objeto da Investigação: apurar reclamação instaurada a partir do recebi-
mento do Ofício n°. 662/2018-MPPA/OUVIDORIA, encaminhado pelo Ou-
vidor-Geral do Ministério Público, no qual relata o estado de abandono do
Mercado de São Brás, localizado na confl uência das Avenidas Almirante
Barroso, José Bonifácio e Magalhães Barata, bairro de São Brás, Belém/PA,
contendo em anexo reportagem veiculada na imprensa local.
Belém, 01 de novembro de 2019.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação
e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 493201
EXTRATO DA PORTARIA Nº 060/2019-MP/2ªPJR

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo nº 006296-070/2019, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/
nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 060/2019-MP/2ªPJR
Interessados:
Em apuração
Objeto: “apurar supostas irregularidades na execução de obra pública des-
tinada a construção de ponte e canais na Avenida Brasil em Redenção/PA”.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 493270
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL

Nº 000157-151/2019
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINIS-
TRATIVA, Dra. ALBELY MIRANDA LOBATO, torna pública a instauração de
Inquérito Civil nº 000157-151/2019, que se encontra à disposição na sede
do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha,
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 038/2019
Data da Instauração: 17/10/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em face de Fabio Soares da Silva
sobre suposta acumulação indevida de cargos públicos.
Promotora de Justiça: Albely Miranda Lobato
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 493200
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M. M. Alvarenga Comércio
e Serviços- ME.
Objeto: Aquisição de Molduras com Vidros para Painéis de PVC tipo caixa
para o Ministério Público do Estado do Pará.
Nº. da nota de empenho: 2019NE07163                 .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho:
03.122.1434.7573; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30
Valor: R$ 2.880,00 (Dois MIL Oitocentos e Oitenta Reais).
Data da Assinatura: 06/11/2019.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 493339
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
N.º 005/2019-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS,
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 005/2019-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 005/2019
Data da Instauração: 24/10/2019
Objeto: Garantir ao Sr. PEDRO ROSA CONCEIÇÃO, idoso de 70 anos de
idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 700 1089 8909
8118), diagnosticado com dispepsia (CID 10 K 30), a realização do exame
de ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOME SUPERIOR, de acordo com sua res-
pectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos
(em exercício)

Protocolo: 493210
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
N.º 007/2019-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS,
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira